
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1668 de 20 de Março de 2024

DATA: 20/03/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 20/03/2024 16:47:03
IP com n°: 192.168.0.21

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1897

aDOM 1/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1668/2024 - 20/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 003/2024 - DESIGNA NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATOS DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - SUTRAN.

PORTARIA: 362/2024 - EXONERAR, A PEDIDO, DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 

NORTE – CEARÁ, FRANCISCO GILDENILDO LEMOS LIMA

PORTARIA: 365/2024 - CONCEDER 01 (UMA) DIÁRIAA SRA. JORGEANNA GRANGEIRO E SILVA

PORTARIA: 366/2024 - CONCEDER 01 (UMA) DIÁRIA A SRA. MAURINEIDE  HOLANDA CAVALCANTE SILVEIRA

PORTARIA: 368/2024 - NOMEAR FRANKLIN FERREIRA FERNANDES BATISTA

PORTARIA: 369/2024 - NOMEAR JAN MICHAEL DE OLIVEIRA

PORTARIA: 370/2024 - NOMEAR FRANCISCA FRANCILENE CHAVES GONDIM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 20/03/2024 16:47:03 - IP com n°: 192.168.0.21
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1897

2/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1668/2024 - 20/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 003/2024

PORTARIA SUTRAN Nº 003/2024 – DE 01 DE MARÇO DE 2024.

Designa nomeação de servidor para exercer a Função de 

Fiscal de Contratos da Superintendência Municipal de 

Trânsito - SUTRAN.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE LIMOEIRO DO NORTE , no 

uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1° – REVOGAR a PORTARIA SUTRAN N°02/2024 e NOMEAR o servidor, Antônio Marcondes Freitas Rebouças,

inscrito no CPF nº 146.265.8878-44, para desempenhar a função de FISCAL do Contrato, tendo como suplente o 

servidor Marcos Antônio Guimarães, inscrito no CPF nº 253.624.928-02 nos termos da Lei nº. 8.666/93 :

CONTRATO OBJETO EMPRESA CONTRATADA

20240044 AQUISIÇÃO DE ÁGUA ATACADÃO DAS ÁGUAS E 
GAS LTDA

20240055 AQUISIÇÃO DE GÁS C W FERREIRA LTDA

20240102 SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICICONTAS

20240114 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LRF DISTRIBUIDORA LTDA

20240115 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE COMERCIAL SOARES NS 
LTDA

20240158 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE ABASTECE COMÉRCIO DE 
ARTIGOS LIMPEZA E 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA 

20240154 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE JPJ COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA

20240132 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA EIRELLI-
EPP

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria Sutran N°01/2024 e suas 

disposições em contrário.

Limoeiro do Norte, 01 de março de 2024.

____________________________________________________
JOSÉ GILVAN DE MOURA

Superintendente da SUTRAN

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 362/2024

PORTARIA Nº 362, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 20/03/2024 16:47:03 - IP com n°: 192.168.0.21
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1897

3/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1668/2024 - 20/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação realizada através da Portaria nº 124, de 15/01/2024, publicada no DOM nº 

1.628, de 16/01/2024,
CONSIDERANDO o pedido formal de exoneração acostado ao Processo Administrativo nº 174/2024, de 

14/03/2024,    

           R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, do quadro de pessoal do município de Limoeiro do Norte – Ceará, FRANCISCO 

GILDENILDO LEMOS LIMA, nomeado para o cargo público denominado de VIGIA, criado pela Lei nº 919, de 

04/03/1998 e Lei nº 1.206, 01/07/2005.

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 15 de março de 2.024.

Dilmara Amaral Silva,

Prefeita em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 365/2024

PORTARIA N.º 365/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

CONCEDER 01 (uma) diária no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), a Sra. JORGEANNA GRANGEIRO E 

SILVA, Secretária de Assistência Social, para fazer face às despesas do seu deslocamento a Quixadá - CE, no dia 21 

de fevereiro de 2024, onde participará do Encontro Regional para Debate do Plano Estadual de Políticas para as 
Mulheres.   

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 20 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 366/2024

PORTARIA N.º 366/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

CONCEDER 01 (uma) diária no valor de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. MAURINEIDE  HOLANDA 

CAVALCANTE SILVEIRA, Chefe do Setor de Serviços de Atendimento ao Cidadão, para fazer face às despesas do seu 

deslocamento a Quixadá - CE, no dia 21 de fevereiro de 2024, onde participará do Encontro Regional para Debate do 
Plano Estadual de Políticas para as Mulheres.   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 20/03/2024 16:47:03 - IP com n°: 192.168.0.21
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1897

4/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1668/2024 - 20/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 20 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 368/2024

PORTARIA N.º 368/204, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR FRANKLIN FERREIRA FERNANDES BATISTA , para o cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Governo (SEGOV), padrão CC-05.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 20 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 369/2024

PORTARIA N.º 369/204, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR JAN MICHAEL DE OLIVEIRA , para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE ABATEDOUROS, FEIRAS E MERCADOS, órgão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA), padrão CC -06.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 20 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 370/2024

PORTARIA N.º 370/204, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 20/03/2024 16:47:03 - IP com n°: 192.168.0.21
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1897

5/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1668/2024 - 20/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR FRANCISCA FRANCILENE CHAVES GONDIM , para o cargo de provimento em comissão 

de SECRETÁRIO EXECUTIVO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo (SECULT), padrão CC-08.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 20 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 20/03/2024 16:47:03 - IP com n°: 192.168.0.21
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1897

6/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1668/2024 - 20/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Jose Guilherme da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Pedro Roberto Nobre
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Maria Jose da Costa Freitas
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Ana Leodete Damasceno Moura de Oliveira
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 20/03/2024 16:47:03 - IP com n°: 192.168.0.21
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1897

7/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-03-20T16:47:08+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1668/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




